abgeschlossener Güterkauf bezeugt (Arch. di Stato, Contratti notarili, Rogiti di Ser Luca Zi- 

netti dal 1522 al 1533, segn. Z, 54 a c. 121). Sein Testament ist in den Akten der Notare 

von Monte Sansavino nicht aufzufinden. 
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ANHANG 

1. VERTRAG ZWISCHEN ANDREA SANSOVINO UND DEM BARKENBESITZER BART. 

VENTURA BETREFFS VERFRACHTUNG VON MARMOR AUS DEM HAFEN VON 

AVENZA NACH ROM 

Instrumentum naulixamenti [noleggio\ inter andream nicolai de monte sancti 

sauini de roma et bartholomeum venturam. 

In nomine domini amen anno a nativitate eiusdem MDquinto Indietione VIa seeun- 

dum Spedie [Spezzia] diocesis lunensis et sarzanensis cursum die vero VIa decembris 

sabatti hora vesperis. 

Ad infraseriptum instrumentum et infrascriptam naulixationem pacta et obligationes 

pervenerunt et pervenisse fatentur partes infraseripte et sic tacite et contente fuerunt 

et sunt, videlicet. 

Andreas nicolai de monte sancti savini sculptor marmorum in ripa romana 

omni meliori modo iure via et forma quibus melius potuit et potest naulixavit et 

naulixat cum bartholomeo Ventura De portuveneris in eius sagitea [sagitta, Barke] sive 

galeono [galleone, Gallone] carratas viginti quinque usque in triginta marmorum de 

libris mille quingentis in pondere pro cuiuslibet carrata et de petiis duobus tribus 

quatuor vel quinque ad minus pro singula carata preter carratas tres de petio uno 

pro singula carata consignandorurn per ipsum nicolaum [s/c] intra diem martis proxime 

venturi ad tardius in plagia laventie [Avenza, der Hafen für Carrara] ad carricum iuxta 

solitum illius loci carricandi pro parte spectante ipsi nicolao [s/c] pro viagio presenti 

fiendo cum primo bono tempore hoc est intra diem martis proxime venturi pro roma 

in ripa huius civitatis rome discarricandi pro mercede naulo et satisfactione ipsorum 

marmorum caricandorum et defferendorum et nauicandorum pro dicto loco Rippe seu 

plagie dare et solvere promisit dictus aridreas dicto bartholomeo presenti subito post- 

quam dicti marmores fuerint discarricati in dicta Ripa seu plagia carlinos sedecim 

papales pro singula carrata ponderis laventie differende sine exceptione at questione aliqua. 

Et versa vice dictus bartholomeus per se et suos heredes promisit et convenit 

eidem andree nicolai presenti ect. infra diem martis proxime venturi ad tardius salvo 

iusto impedimento accedere ad dictum carricum cum dicto suo galeono ad plagiam 

lauentie et in eo carricare dicti [s/r] marmores utsupra consignandos per dictum 

Andream iuxta solitum allius loci et postea cum primo bono et tranquillo tempore 

et mari in eo loco cum dicto galeono recedere recto tramitte navigando ad idem locum 

rippe romane et dictos marmores discarricare et consignare ipsi andree pro illa 

mercede et naulo utsupra convento a predicto andrea promisso. 

Acto tarnen ex pacto quod si aliquo casu dictus bartholomeus cum dicto galeono 

infra dictam diem martis proxime venturi essendo bonum tempus et tranquillo mare 

accedere non posset intelligatur presens instrumentum non valere et quilibet in sua 
potestate etc.. . 

Que omnia etc. Sub pena ducatorum quinquaginta auri et in auro aufferendorum 

a parte contrafacente et aplicandorum parti observanti etc. . .. 

Et voluerunt dicte partes ex pacto inter eos convento et inito de acordio quod 

pars contrafaciens vel utsupra non observans possit et valeat ad requisitionem simplicem 

partis observantis conveniri citari et arrestari realiter et personaliter Rome pissis spedie 

14* 
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Janue mediolani florentie neapolis et ubique locorum tarn coram ecclesiastico foro 

quam seculari ubi inventa capta et arrestata seu conventa fuerit etc. 

Actum spedie in scanio [scanno, Bureau] inferiori domus mei notarij infrascripti 

presentibus gregorio quondam Johannis dicto bataglia de puteo de virguleta et antonio 

andrea scalioni ambobus de spedia ad hoc vocatis et rogatis. 

(Archivio Comunale di Spezzia, Contratti Notarili, Protocolli di Paolo Ambrosini, 

anno 1505, a c. 347.)l) 

II. GELEITSBRIEF PAPST JULIUS’ II., BETREFFEND DEN TRANSPORT DES MARMOR¬ 

MATERIALS FÜR DAS GRABMAL ASCANIO SFORZAS IN S. MARIA DEL POPOLO 

Julius papa IIS Universis et singulis ad quos presentes perventes [s/c] pervenerint 

salutem etc. Cum dilectus filius Andreas de Monte sancti Savini faber statuarius non- 

nulla marmora de nostra commissione ad almam urbem nostram sit devecturus, Nos 

cupientes tarn ipsum Andreatn quam patronos et nautas navium quibus illa vehuntur 

tutum et securum iter peragere posse ac plena ubique securitate gaudere, devotionem 

vestram et vestrum singulos hortamur in domino, subditis vero nostris et gentium 

armigerarum capitaneis ac ductoribus naviumque prefectis expresse precipiendo 

mandamus, quatenus pro nostra et apostolice Sedis reverentia eundem Andream cum 

patronis nautisque predictis per onmes portus stationes terras et passus tute libere et 

absque ullo reali vel personali impedimento transire permittatis nullumque eis in 

persona vel bonis [dies Wort ist durchstrichen] rebus iniuriam aut offensam inferri 

sinatis, sed potius de scorta et salvo conductu, si opus fuerit et requirendum duxerint, 

ita benigne provideatis, ut vestra exinde devotio apud nos et ipsam sedem merito 

valeat commendari. Dat[«//z] ut itifra [d. h. Rome die XXVIII Decembris MDVI. 

Pontificatus nostri anno tertio\. 

(Archivio Vaticano, Armadio XXXIX tom. 22, Julii II Brevium tom. I, fol. 439t.)2 * *) 

III. TEILUNGSINSTRUMENT DES VERMÖGENS NICCOLÖ SANSOVINOS 

UNTER SEINE BEIDEN SÖHNE PIERO UND ANDREA 

In dei nomine amen Anno dni nri yhu xpi ab eiusdem salutifera Incarnatione 

millo qngetesimo octavo indict. xj die vero quarta Aprilis. Actum in Castro Montis 

sancti savinj et in domo infrascripti nicholaj pntibus Jacobo franc.* Jac.‘ nicolaj Joanne 

baptista nicolaj xpimj et Simontadeo Dominicj de Veltronibus Omnibus de monte pre- 

dicto testibus. 

Pateat ecc. qualiter Constitutus Coram me Brandio notario et testibus suprascriptis 

Prudens vir Nicholaus menchi muccj demonte s. sauini predicto et volens sua bona 

*) Veröffentlicht von U. Mazzini im Giornale storico e letterario della Liguria, La Spezzia 

1904, Anno V pag. 439. 

2) Kunde von diesem Breve gab zuerst A. Jahn, Notizie artistiche dall’ Archivio segreto 

Vaticano, veröffentlicht im Archivio storico italiano, III. Serie, vol. 6 parte Ia pag. 180. Er 

datierte dasselbe unrichtig um ein Jahr voraus, indem er keine Rücksicht darauf nahm, daß 

in der päpstlichen Kanzlei der Jahresanfang vom 25. Dezember an gerechnet wurde. Übrigens 

läßt in unserm Falle die Bestimmung: pontificatus nostri anno tertio« keinen Zweifel zu, da 

das dritte Regierungsjahr Julius’ II. die Zeit vom November 1505 bis November 1906 umfaßt. 

In seinem vollen Wortlaut wird das Breve hier zum erstenmal mitgeteilt. 
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inter istos suos filios diuidere et sortiri, ne post eum aliquod scandalum seu questio 

oriatur seu oriri possit dicta et ista bona tarn stabilia quam mobilia diuisit sortitus est 

et declarauit uoluit et jussit partibus dictis ut infra fienda suos istos filios fore et esse 

Contentos, et etiam reddidit nominauit et consignauit magistro Andree uni dietorum 

filiorum bona quasi Castrensia dicti magri Andree acquisita intuitu persone virtute et 

laboribus dicti magri Andree, ut infra vz. Et primo dictus 

Nickolaus Menchi mucci omni meliori modo ecc. dedit tradidit consignavit ecc. 

Piero eius filio presenti et pro se cum reseruatione habendi tantum de fructibus dic- 

torum bonorum dum uixerit quantum sufficiat pro suo victu et uestitu cum altero eorum 

ab eo eligendo, eius heredibus et successoribus in partein et pro parte sua recipientj ecc. 

unam domum sitam in Castro montis s. sauinj loco dicto Vertighe disotto cuj aj.° via 

publica erga plateam a IJ magister andreas eius frater et dicti nicolai filius naturalis a 11J° via 

comunis a 11IJ bona ser Antonij Jacobj de veltronibus. Item unum petium terre laborate 

pergolate et arborate situm in Curia montis loco dicto piano del Corgnuolo cuj a IJ in- 

frascriptus magister Andreas dicti nicolai filius et dicti petri frater, a IIJ uia publica a IIIJ 

heredes Laurentij nannis nenj ftariorum quinque et tabularum septem. Item unum petium 

terre situm in dicta Curia loco dicto a Giome tereccia o vero maiole disotto cuj a J.° e 

IJ flumen girgamolj veteris et noui a IJJ via a IIIJ suprascriptus et infrascriptus magister 

Andreas staiorum quinque et quanta est. Item unum petium terre alle maiole disotto 

o vero fonte bona laborate. Cuj a J.° flumen gargamoli veter a IJ e IIJ via comunis 

a IIIJ bona sancte marie de vertighe staiorum quatuor et quanta fuerit. Item unum 

petium terre vineate et arborate situm in loco dicto A la selce, overo Casalino cuj 

a J.° via comunis a IJ.° heredes ser Sebastianj dominicj a IIJ.° bona heredum dne barto- 

lomee uxoris olim marioctj nannis Mentj (?) a IIIJ.0 suprascriptus et infrascriptus magister 

Andreas staiorum trium et quant fuerit. Item unum petium terre laborate arborate et 

vineate situm in Curia dicta loco dicto in pogio a fam Lorenzo Cuj a J.° e IJ.° via 

comunis a IIJ.0 franc.s Simonis de sangodentio a IIIJ.0 heredes menchi mattei prete 

(folgen noch einige ähnliche Poderi, sodann:) que omnia bona suprascripta ut supra 

nominata et confinata sub eorum uocabulis et confinibus, dictus petrus pro sua parte 

et portione integra recepit a dicto suo patre ecc. 

Item etiam dictus nicholaus menchi muccj omni meliori modo et iure declarauit 

in partem et pro parte dicti magistri Andree eius filij ista bona vz. unam domum sitam 

in Castro montis predictj loco dicto in vertighe disotto Cuj a J0 via comunis a IJ.° 

Augustinus menchi angeli IIJ.0 via comunis a IIIJ.0 suprascriptus pierus eius frater et 

filius dicti nicolai. Item unum petium terre (folgt die Aufzählung von 18 Grundstücken, 

und sodann:) que quidem bona suprascripta nominata dictus Nicolaus dixit nominauit 

et asseruit empta fuisse de pecuniis aquisitis intuitu persone industrie et laboribus dicti 

magistri andree, et esse bona quasi castrensia dictj magistri andree et ea et omnes 

pecunias et bona que dictus magister andreas habet dictus nicolaus dedit reddidit 

restituit et consignauit dicto magistro Andree eius filio presenti et tanquam sua bona 

Castrensia et etiam pro sua parte et portione queque sua sint recipienti. Cui quidem 

consignationi de sua gratia et humanitate sine suo prejuditio parti eidem magistro 

Andree consignate per dictum nicolaum eius patrem dictus Magister Andreas fuit tacitus 

quietus et contentus et promisit ecc. ultra dicta bona de suis pecuniis empta ut supra 

et supra nominata non petere neque conuenire seu in nullo contra facere jurans pre- 

dicta omnia et singula vera fuisse et esse ecc. presentibus dicto magistro Andrea et 

Piero fratribus suprascriptis et filiis dicti nicolai dictis partibus per dictum Nicolaum 

factis et consignatione dietorum bonorum consentientibus emologantibus et appro- 
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bantibus ecc. Et promiserunt predicti magister Andreas et Pierus suprascripti solemp- 

nibus stipulationibus hinc inde intervenientes (?) unus alteri et e conuerso ecc. supra- 

scriptam diuisionem ut supra per dictum nieolaum eorum patrem faetam attendere et 

observare et in nullo contrafaeere uel uenire, et non allegare lesionem enormem ultra 

dimidium de consignatis. Et promiserunt non petere restitutionem in integrum ecc. 

Iurantes ecc. non contra uenire pro se uel alium ecc. sub pena ducatorum ducentorum 

auri quapropter suprascriptus pierus cum licentia presentia ecc. nicolai eius patris uocauit 

se contentum tacitum et quietum, liberans suprascriptum magistrum Andream ecc. pro- 

mittens ecc. amplius non petere ecc. quia vere cognouit se habuisse omnia bona patri- 

monialia ecc. ut supra dictum eft pactum diuisionem et [ein Wort unlesbar] firmam et 

ratam habere sub suprascriptis penis. Et e conuerso suprascriptus magister andreas 

cum presentia licentia ecc. nicolai sui patris suprascripti presentis suprascripta bona 

omnia et pecunias pro eius integra parte recepit et fecit finalem liberationem quie- 

tationem et pactum de ulterius non petendo eidem petro eius fratri presentj et reci- 

pientj, et pactum [ein Wort unlesbar] firmum et ratum habere, et contra non facere, 

sub pena ducatorum ducentorum aurj que pena ecc. obligauerunt dicte partes ecc. qui- 

bus ecc. percepi per guarantigiam ecc. rogatum ecc. 

Ego Brandinus Idem suprascriptus. 

(Arch. di Stato, Contratti Notarili, Rogiti di Ser Brandini Brandino, filza segn. 

B 881, dal 1505 al 1511 a c. 99 e 100). 

IV. HEIRATSVERTRAG ANDREA SANSOVINOS UND DER MARIETTA VELTRON1 

In Dei nomine Amen. Anno dominice incarnationis millesimo quingentesimo 

sexto decimo Indictione quinta die uero triginta [s/c] octobris. Actum in Cancellaria 

Montis sei sauinj presentibus Ser vincentio valentinj Christoforj e Joanne magistri 

ciprianj Omnibus de monte testibus. 

Pateat etc. qualiter Ser Antonius Joannis baptiste domincj de Veltronibus de 

monte si sauini predicto pro se suosque heredes jure proprio et imperpetuum et omni 

meliori modo etc. dedit tradidit et concessit magro Andree nicolaj menchj muccj 

sculptori de monte predicto presenti et pro se suisque heredibus et successoribus re- 

cipientj et stipulantj pro residuo dotis in dotem et dotis nomine dne Mariecte filie olim 

Joannis batiste dominicj de monte dicto dicti Ser Ant.> sororis dicti mag.ri andree uxoris 

petium unum terre laboratiue situm in Curia montis loco dicto a Fonte bona aut 

gargaiuolo stariorum duorum Cuj a J.° et IJ.° via comunis a 3.° tonius (?) Jo. menchij 

a 4.° dictus mag? andreas uel alij fines etc. Cum omnibus et omni que habere etc. ad 

habendum etc. et pro extimatione comuni concordia facte a dictis partibus florenorum 

viginti in totum ad rationem librarum quatuor et solidorum quinque pro quolibet 

floreno. Item petium unum terre laboratiue situm in dicta curia loco dicto ale For- 

naci staiorum trium Cuj a J.° et IJ.° via a 3.° et 4.° dictus magister andreas a 5.° Jac. 

Jo. defoggis uel eius heredes uel alij fines cum omnibus et omni que habere etc. ad 

habendum etc. et pro extimatione florenorum viginti duorum et dimidij alius florenj 

ad dictam rationem librarum quatuor et solidorum quinque pro quolibet floreno. Que 

dua petia terrarum suprascripta ut supra pro residuo dictarum dotium dicte dne Ma- 

riette pro dicta extimatione data dictus Ser ant.s se nomine dictj magri andree et pro 

dicto magro andrea et eius heredibus tenere constituit donec ipsorum petiorum terre 

possessionem acceperit corporalem quam accipiendi etc. licentiam dedit etc. promittens 

etc. sibi magro andree presenti et ut supra recipientj etc. sibi magro andree etc. non 
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molestare etc. sed bene (?) defendere etc. sub pena dupli dicte extimationis etc. Et in 

casu motionis litis etc. dictam litem in se suscipere etc. Et in casu evictionis dictum 

petium cum pena dupli etc. restituere etc. que pena etc. 

Item incontinentj dicto anno mese die et Indictione suprascriptis in dicto loco 

et coram suprascriptis testibus etc. Pateat etc. qualiter Magr. Andreas nicholaj menchj 

muccj de monte sa. sauinj pro se suosque heredes etc. Ex certa scientia et non per 

errorem etc. et omni meliori modo etc. fuit confessus et contentus habuisse et recepisse 

a Joanni batista dominicj de ueltronibus de monte sa. sauini et a Ser Antonio dietj 

Joannis batiste filio in dotem et pro dote et dotis nomine dne mariette dietj Jo. batiste 

filie et Ser antonij suprascripti uxore [rectius: sorore], dictique magri andree uxore 

florenos ducentos ad rationem librarum quatuor et solidorum quinque pro quolibet 

floreno hoc modo vz. 

Florenos Centum et quinquaginta et dimidium ad dictam rationem LI. 4 fs. 5 

jam dictus magr. andreas habuisse confessus est a Joanne batista a eins socero in pe- 

cunia numerata, vz. fj 1502/i, et a Ser Antonio dicto florenos quinque ad dictam 

rationem in pecunia numerata et hodie a suprascripto ser antonio in dictis duobus 

petiis terrarum ut supra extimatio in florenos quadraginta duos et dimidium vz. primo 

sito a fontebona aut gargaiuolo stariorum duorum extimato florenis uiginti secundo- 

que sito alle fornaej stariorum trium extimato florenis uiginti duorum et dimidij alius 

florenj ad dictam rationem. Qui florenj centum quinquaginta et dimidium florenj habiti 

aJoanne batista ut supra qui florinj quinque habiti a Ser ant.° in pecunia, qui florinj 

habitj a Ser ant.° dicto quadraginta duo et dimidij ad dictam rationem in dictis duobus 

petiis terrarum suprascriptorum faciunt dictam integram summam dictorum florenorum 

ducentorum. Et ideo dictus magr. andreas pro se suosque heredes et successores de- 

dictis dotibus florenorum ducentorum quos ut supra recepit a dicto Joanne batista et 

fer Ant.° suprascriptis occasione dictarum dotium Eidern ser Ant.° Joannis batiste pre- 

senti et pro se suisque heredibus et successoribus recipientj stipulantj facit finalem 

quietationem liberationem et pactum pro pretio de nouo petendo etc. quod de his ut 

supra dictum est bene pagatum tacitus et quietus est, et se bene pagatum tacitum et 

quietum uocavit etc. Et ideo dictus magr. andreas pro se suosque heredes fecit sibi 

mariecte habenti et mihi brandino notario ut publice persone pro ea recipienti dona- 

tionem propter nuptias de florenis uiginti secundum formam jura et ftatuta dicti co- 

munis montis, quam dotem et quas donationes propter nuptias dictus magr. andreas